
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 24 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída: IV. B 

Datum: 10.12.2013 

 

Karel IV. a korunovační klenoty 

 
Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Renáta Niemczyková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list Karel IV. se shrnutím informací o 

tomto panovníkovi, zajímavosti o českých korunovačních klenotech odhalí 

v šifře. Materiál obsahuje rovněž metodické náměty k realizaci hodiny a správné 

řešení úkolů pracovního listu. 



 
KAREL IV. ( * 14.5.1316 - + 29.11.1378)  

Pochází z dynastie ____________________, syn Jana Lucemburského  

a Elišky  _________________________ , je velmi ________________, 

 mluvil mnoha jazyky, ale češtinu se musel po návratu z Francie znovu 

 učit. Na český trůn usedl ve svých 17 letech, kdy po něm lidé žádali,  

aby v zemi obnovil ___________________. Za vlády jeho otce české 

království velmi zchudlo, všude panoval neklid. Princ Karel začal  

vykupovat zpět zastavené královské statky, bojoval s ____________________________ 

bandami, a přísně trestal i jiné ___________________. Přestože neznal svou rodnou zemi, 

velmi rychle si ji _________________ a rozhodl se povznést ji mezi vyspělé země Evropy. 

Povedlo se mu pražské biskupství povýšit na arcibiskupství. Ještě za života svého otce byl 

Karel IV. zvolen ________________ a po otcově smrti také českým králem.  Byl 4x ženatý 

(hlavně kvůli politickým __________________), otec dvou synů  ( Václava IV. a Zikmunda 

Lucemburského). Jeden z nejschopnějších panovníků, moudrý a vzdělaný  –  pravý opak 

svého otce. Miloval svou zemi a přivedl ji k velkému rozkvětu. 

 

Památky a stavby 

   

 

Nejvýznamnějším dílem byla stavba gotické ___________________ sv. Víta, oba břehy řeky 

Vltavy nechal spojit kamenným ______________ a v sousedství Starého Města založil Nové 

Město pražské. V době Karla IV. patřila Praha k největším městům Evropy, vyrůstaly nové 

domy, kostely a kláštery. Postaral se také o opravy Pražského hradu, začal budovat nový 

královský palác, postavil hrad Karlštejn. 



 
Podporoval však nejen stavebnictví, ale i další 

druhy umění - ________________________, 

sochařství i literaturu.  Aby byli čeští lidé 

vzdělaní, založil v Praze univerzitu -  první 

vysokou školu ve střední Evropě s názvem 

_____________________, která měla 4 fakulty : 

právnickou, _________________________, 

teologickou a filozofickou.  

Jako úctu k českému státu nechal zhotovit překrásné _________________________ klenoty 

českých králů. Nejkrásnější a nejvýznamnější je z nich _________________________ koruna. 

Pro obyčejné lidi bylo ale nejdůležitější zachování ___________________ Karel IV. se vždy 

snažil válkám vyhnout, spory řešit jednáním a proto byl při svém pohřbu nazván _________ 

vlasti.  

 

 

 

 

 

 

 

svatováclavská, lékařskou, Lucemburků, Otcem, katedrály,UNIVERSITAS CAROLINA, míru, 

vzdělaný, zločiny, císařem, pořádek, korunovační, malířství, loupežnými, zamiloval, záměrům, 

mostem, Přemyslovny 



 
Zajímavosti o královské koruně se dozvíš, když se ti podaří vyluštit šifru.  

 

A Á B C Č D E Ě F G H CH 

            

 

I Í J K L M N O P R Ř S 

            

 

T U Ů V Y Z Ž 

       

 

                                                

________________________   ______________          __          ___________________________ 

 

                           ,                                      

_______________    ____         __________         ________ ______       __         _______ 

 

                                                          

____________________        __        __________          ____        ___________________ 

 

 

                                                   .       

__________         ____________________       __          _____________           ____________ 



 

Zdroje obrázků: 

- 1.obr. http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV. 

- 2. obr. http://www.hrad.cz/cs/prazsky-hrad/turisticky-

rozcestnik/katedrala-sv-vita.shtml 

- 3.obr. http://www.praha-tip.cz/clanek/tipy/vyznamne-

udalosti/demonstrace-karluv-most-prubeh-demonstrace-za-

zastaveni-praci-na-karlove-mostu-i-jednani-s-misi-unesco.html 

- 4. obr. http://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%A1tejn 

- 5.obr.http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prague_Charles_Unive

rsity.JPG 

-  6.obr. http://www.novinky.cz/kultura/134009-po-peti-letech-

budou-vystaveny-korunovacni-klenoty.html 

- 7.obr. http://www.zlate-mince.cz/Z6_Korunovacni_klenoty.htm 

 

METODICKÝ LIST 

E-evokace:opakování (reflexe) znalostí z minulé hodiny – doplnění 

informací v textu (jako kontrola poslouží slova v rámečku za textem – 

řazena v různém pořadí) 

U- uvědomění si významu:zajímavé informace o svatováclavské 

koruně žáci zjistí ze šifry 

R – reflexe: částečná reflexe proběhla už v té první části, v závěru si 

žáci se sousedem v lavici zhodnotí svou práci, řeknou si, co se jim 

podařilo a co ne.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV
http://www.hrad.cz/cs/prazsky-hrad/turisticky-rozcestnik/katedrala-sv-vita.shtml
http://www.hrad.cz/cs/prazsky-hrad/turisticky-rozcestnik/katedrala-sv-vita.shtml
http://www.praha-tip.cz/clanek/tipy/vyznamne-udalosti/demonstrace-karluv-most-prubeh-demonstrace-za-zastaveni-praci-na-karlove-mostu-i-jednani-s-misi-unesco.html
http://www.praha-tip.cz/clanek/tipy/vyznamne-udalosti/demonstrace-karluv-most-prubeh-demonstrace-za-zastaveni-praci-na-karlove-mostu-i-jednani-s-misi-unesco.html
http://www.praha-tip.cz/clanek/tipy/vyznamne-udalosti/demonstrace-karluv-most-prubeh-demonstrace-za-zastaveni-praci-na-karlove-mostu-i-jednani-s-misi-unesco.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%A1tejn
http://www.novinky.cz/kultura/134009-po-peti-letech-budou-vystaveny-korunovacni-klenoty.html
http://www.novinky.cz/kultura/134009-po-peti-letech-budou-vystaveny-korunovacni-klenoty.html
http://www.zlate-mince.cz/Z6_Korunovacni_klenoty.htm


 

ŘEŠENÍ: 

KAREL IV. ( * 14.5.1316 - + 29.11.1378)  

Pochází z dynastie Lucemburků, syn Jana Lucemburského  

a Elišky  Přemyslovny , je velmi vzdělaný,  

 mluvil mnoha jazyky, ale češtinu se musel po návratu z Francie znovu 

 učit. Na český trůn usedl ve svých 17 letech, kdy po něm lidé žádali,  

aby v zemi obnovil pořádek.  Za vlády jeho otce české 

království velmi zchudlo, všude panoval neklid. Princ Karel začal  

vykupovat zpět zastavené královské statky, bojoval s loupežnými bandami, a přísně trestal i 

jiné zločiny.  Přestože neznal svou rodnou zemi, velmi rychle si ji zamiloval a rozhodl se 

povznést ji mezi vyspělé země Evropy. Povedlo se mu pražské biskupství povýšit na 

arcibiskupství. Ještě za života svého otce byl Karel IV. zvolen císařem a po otcově smrti také 

českým králem.  Byl 4x ženatý (hlavně kvůli politickým záměrům), otec dvou synů  ( Václava 

IV. a Zikmunda Lucemburského). Jeden z nejschopnějších panovníků, moudrý a vzdělaný  –  

pravý opak svého otce. Miloval svou zemi a přivedl ji k velkému rozkvětu. 

 

Památky a stavby 

   

 

Nejvýznamnějším dílem byla stavba gotické katedrály sv. Víta, oba břehy řeky 

Vltavy nechal spojit kamenným mostem a v sousedství Starého Města založil Nové Město 

pražské. V době Karla IV. patřila Praha k největším městům Evropy, vyrůstaly nové domy, 



 
kostely a kláštery. Postaral se také o opravy Pražského hradu, začal budovat nový královský 

palác, postavil hrad Karlštejn. 

Podporoval však nejen stavebnictví, ale i další 

druhy umění - malířství, sochařství i literaturu.  

Aby byli čeští lidé vzdělaní, založil v Praze 

univerzitu -  první vysokou školu ve střední 

Evropě s názvem UNIVERSITAS CAROLINA, která 

měla 4 fakulty : právnickou, lékařskou, 

teologickou a filozofickou.  

 

Jako úctu k českému státu nechal zhotovit překrásné korunovační klenoty českých králů. 

Nejkrásnější a nejvýznamnější je z nich svatováclavská koruna. Pro obyčejné lidi bylo ale 

nejdůležitější zachování míru.  Karel IV. se vždy snažil válkám vyhnout, spory řešit jednáním a 

proto byl při svém pohřbu nazván Otcem vlasti.  

 

 

 

 

 

 

 

svatováclavská, lékařskou, Lucemburků, Otcem, katedrály,UNIVERSITAS CAROLINA, míru, 

vzdělaný, zločiny, císařem, pořádek, korunovační, malířství, loupežnými, zamiloval, záměrům, 

mostem, Přemyslovny 



 
Zajímavosti o královské koruně se dozvíš, když se ti podaří vyluštit šifru.  

 

A Á B C Č D E Ě F G H CH 

            

 

I Í J K L M N O P R Ř S 

            

 

T U Ů V Y Z Ž 

       

 

                                                

KORUNOVAČNÍ   KORUNA     Z     KORUNOVAČNÍCH 

                           ,                                      

KLENOTŮ  JE  ZLATÁ,  VÁŽÍ    DVĚ   A PŮL 

                                                       

KILOGRAMŮ           A         ZDOBÍ  JÍ  DEVADESÁT 
 

                                                   .       

ČTYŘI        DRAHOKAMŮ              A  DVACET  PEREL. 


